[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  10.02.2020 года № 43
р.п.Романовка
1

Об организации и осуществлении регулярных

перевозок  детей на школьных маршрутах

на территории Романовского муниципального
района Саратовской области
Во исполнение Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федерального  закона  от 29.12.2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановления Правительства РФ от 17.12.2013 года № 1177 «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Романовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении регулярных перевозок детей на школьных маршрутах на территории Романовского муниципального района Саратовской области согласно приложению № 1.

2. Утвердить Перечень документов, регламентирующих эксплуатацию школьных автобусов, согласно приложению № 2.

3. Управлению  образования администрации Романовского муниципального района обеспечить реализацию настоящего постановления в подведомственных общеобразовательных учреждениях.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Романовского муниципального района Саратовской области № 395 от 12.12.2016 года  «Об организации и осуществлении регулярных перевозок детей на школьных маршрутах на территории Романовского муниципального района Саратовской области».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Романовского муниципального района.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Романовского муниципального района Н.П. Рябинину
И.о главы

муниципального района                                          Н.П. Рябинина
Приложение № 1 к постановлению

администрации Романовского
муниципального

района Саратовской области

от 10.02.2020 года № 43

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ДЕТЕЙ НА ШКОЛЬНЫХ МАРШРУТАХ НА ТЕРРИТОРИИ РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1.Общие положения
1.1. Настоящее положение об организации и осуществлении регулярных перевозок детей на школьных маршрутах на территории Романовского муниципального района определяет основные требования по повышению безопасности дорожного движения и обеспечению прав и законных интересов учащихся и их родителей (законных представителей) при осуществлении специальных (школьных) перевозок автобусным транспортом (далее - школьные перевозки).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

 - Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273 -ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

-  Федеральным законом от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

- Постановлением Правительства РФ от 17.12.2013 года №1177 «Об утверждении правил организованной перевозки   группы детей автобусами»;

- Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения» (с изменениями и дополнениями);
 - Положением об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами, утвержденным приказом Министерства Транспорта Российской Федерации от 08.01.1997 года № 2 (с изменениями, внесенными приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 18 июля 2000 года № 75),

- Положением об обеспечении безопасности дорожного движения в предприятиях, учреждениях, организациях, осуществляющих перевозки пассажиров и грузов, утвержденным приказом Министерства Транспорта Российской Федерации от 01.01.2001 года № 27,

- с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Требованиями по обеспечению безопасности дорожного движения, предъявляемые при лицензировании перевозочной деятельности на автомобильном транспорте, утвержденные приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 1 января 2001 года № 15;

- Приказ Министерства внутренних дел Российской Федерации от 31 августа 2007 года № 767 «Вопросы организации сопровождения транспортных средств патрульными автомобилями Госавтоинспекции» (с изменениями и дополнениями);

- Письмом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 21 сентября 2006 года № 13/4-4738 «О направлении Методических рекомендаций по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности
дорожного движения при перевозках организованных групп детей автомобильным транспортом, утвержденных Роспотребнадзором и МВД РФ»;

         - Государственным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования» (принят и введен в действие постановлением Госстандарта Российской Федерации от 1 апреля 1998 года                № 101) (с изменениями и дополнениями), Решение Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года № 877 «О принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств» (с изменениями и дополнениями);

         - Приложением к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 декабря 2014 года № 835н «Порядок проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров».
        - Постановлением Правительства РФ № 1621 от 23.12.2017 « О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».
         - ФЗ № 102 от 18 июля 2008 года «Об обеспечении единства средств измерений»
1.3. К школьным перевозкам относится:

- доставка учащихся в базовые общеобразовательные учреждения;

- развоз учащихся по окончании занятий (организованных мероприятий);

- специальные перевозки групп учащихся при организации туристско-экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых мероприятий.

2. Требования к открытию «школьных маршрутов»
2.1. Автобус работает на специальных школьных маршрутах, которые разрабатываются образовательными учреждениями, согласовываются ОГИБДД отдела МВД России по Балашовскому району и утверждаются директором школы;

Обследование школьных маршрутов производится перед их открытием.
По результатам обследования дорожных условий составляется акт, в котором перечисляются выявленные недостатки, угрожающие безопасности движения. Акты подлежат передаче в органы, уполномоченные исправлять выявленные недостатки и контролировать результаты этой работы.

2.2. Решение об открытии регулярного "Школьного маршрута" принимается после устранения нарушений.

2.3. При подготовке к осуществлению регулярных школьных перевозок определяются рациональные места сбора, посадки и высадки учащихся.

Пространство, отведенное для детей, ожидающих автобус, должно быть достаточно большим, чтобы вместить их, не допустив выхода на проезжую часть. Остановки должны быть очищены от грязи, льда и снега. В местах посадки (высадки) детей на маршрутах должны быть установлены специальные остановочные знаки (трафарет - "Школьный маршрут") с указанием времени прохождения автобусов, осуществляющих перевозку детей.

2.4. Запрещается открытие школьных маршрутов, проходящих:

а) через нерегулируемые железнодорожные переезды;

б) через мостовые проезды, не соответствующие тоннажу автобуса.

3. Требования к организации школьных перевозок.
3.1. Базовые общеобразовательные учреждения организуют школьные перевозки самостоятельно при выполнении следующих условий:

3.1.1 Наличие необходимой производственно-технической, кадровой и нормативно-методической базой, позволяющей обеспечить безопасность дорожного движения при осуществлении школьных перевозок.

3.1.2. Автобусы, используемые для осуществления школьных перевозок, должны соответствовать ГОСТу Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей».
3.1.3. Техническое состояние автобуса должно отвечать требованиям основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации (Постановление Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 "О правилах дорожного движения").

3.1.4. Своевременного проведения государственного технического осмотра, обслуживания и ремонта школьных автобусов в порядке и сроки, определяемые действующими нормативными документами.

3.1.5. Проведения ежедневного технического осмотра автобусов перед выходом в рейс и по возвращении из рейса с соответствующими отметками в путевом листе.

3.1.6. Организации стажировки водителей.

3.1.7. Проведение в установленные сроки медицинского освидетельствования водителей.

3.1.8. Регулярного проведения предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей.

3.1.9. Соблюдения установленных законодательством Российской Федерации режимов труда и отдыха водителей.

3.1.10. Регулярное обеспечение водителей необходимой оперативной информацией об условиях движения и работы на школьном маршруте.

3.1.11. Обеспечения стоянки и охраны школьных автобусов для исключения возможности самовольного их использования водителями учреждения, а также посторонними лицами или причинения автобусам каких-либо повреждений.

3.1.12 Автобусы, используемые для осуществления школьных перевозок, должны быть оборудованы системой ГЛОНАСС, тахографами, проблесковыми маячками.
4. Обязанности сопровождающих обучающихся при осуществлении школьных перевозок:
4.1 Обеспечение посадки в школьный автобус включенных в список обучающихся, подлежащих перевозке.

4.2 Проведение учета обучающихся при посадке и высадке из автобуса.

4.3 Не допускать нахождения в салоне автобуса посторонних лиц.

4.4 Обеспечение порядка в салоне автобуса и соблюдение правил поведения при осуществлении школьных перевозок.

4.5 В процессе осуществления школьных перевозок находиться у двери автобуса.

4.6 Обеспечение условий для согласованного с родителями способа прибытия обучающихся к остановке школьного автобуса от места жительства и обратно (сопровождающий передает учащихся их родителям (законным представителям) либо при наличии соответствующего заявления родителей (законных представителей) разрешает учащимся самостоятельно следовать от остановки школьного автобуса до места жительства).

5. Обязанности ответственного за организацию работы по обеспечению безопасности дорожного движения:
5.1 Осуществление контроля за соблюдением правил безопасности перевозок детей в ОУ.
5.2 Формирование списков обучающихся, нуждающихся в подвозе, с указанием их места жительства и наименования автобусных остановок.
Согласование с родителями (законными представителями) способа прибытия обучающихся к остановке школьного автобуса от места жительства и обратно.
5.3 Разработка мероприятий по предупреждению дорожно- транспортных происшествий и контроля за их выполнением.

5.4 Ведение учета дорожно-транспортных происшествий и нарушений правил дорожного движения, совершенных водителем, анализ причин их возникновения, подготовка отчетов о дорожно-транспортных происшествиях и принятых мерах по их предупреждению.

5.5 Разработка и представление руководителю образовательного учреждения, на основе материалов проверок и анализа состояния аварийности, предложений по предотвращению дорожно-транспортных происшествий и нарушений правил дорожного движения.

5.6 Систематическое осуществление сверки данных о дорожно- транспортных происшествиях, в которых участвовал подвижной состав учреждения, с данными Госавтоинспекции.

5.7 Разработка или участие в разработке проектов приказов, указаний и других документов учреждения по вопросам обеспечения безопасности движения.

5.8 Организация агитационно-массовой работы по безопасности движения с участниками образовательного процесса (проведение лекций, докладов, бесед, конкурсов, консультаций, показ специальных фильмов и т. д.).

5.9 Постоянное информирование водительского состава, руководителя образовательной организации о состоянии аварийности, причинах и обстоятельствах дорожно-транспортных происшествий.

5.10 Участие в мероприятиях, связанных с обеспечением безопасности дорожного движения (смотры безопасности дорожного движения и др.).
5.11  Участие в установлении причин и обстоятельств возникновения дорожно-транспортных происшествий, в выявлении нарушений установленных норм и правил по обеспечению безопасности движения, связанных с недостатками в работе учреждения.
5.12 Организация рассмотрения совершенных водителем дорожно- транспортных происшествий, нарушений правил дорожного движения и правил технической эксплуатации транспортных средств.

5.13 Участие в работе комиссий территориального отдела внутренних дел при рассмотрении административных материалов о нарушении правил дорожного движения водителем.

5.14 Контроль за допуском водителей к управлению только теми транспортными средствами, право управления которыми предоставлено в соответствии с водительскими удостоверениями.

5.15 Осуществление контроля за прохождением водителями предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров, соблюдением установленных сроков медицинского переосвидетельствования.

5.16 Осуществление контроля за использованием транспортных средств, работой водителя на линии, соблюдением режима труда.

5.17 Осуществление контроля за своевременным прохождением стажировок водителем.
5.18 Участие в работе соответствующих комиссий по обследованию автомобильных дорог и улиц на маршрутах работы транспорта учреждения.
5.19 Информирование органов Госавтоинспекции о дорожно- транспортных происшествиях с подвижным составом учреждения, а также о случаях возвращения транспорта с внешними повреждениями.

5.20.Представление в Госавтоинспекцию документов о сумме материального ущерба от повреждения транспортного средства при дорожно-транспортных происшествиях с подвижным составом.

6. Перечень обязательных работ, проводимых при предрейсовом техническом осмотре для водителя:
6.1 Наружный осмотр транспортных средств.

6.2 Проверка комплектности автобуса, состояния салона, наличия номерных знаков, маршрутных указателей, работоспособности дверей салона и запасного выхода, осветительных приборов.

6.3 Проверка исправности спидометра, стеклоочистителей, стеклоомывателя.

6.4 Проверка состояния рулевого управления свободного хода рулевого колеса, рулевой тяги сошки поворотных рычагов, шаровых пальцев.

6.5 Проверка действия рабочего и стояночного тормоза, свободного хода педалей тормоза и сцепления.

6.6 Проверка состояния балки передней оси, шкворневых соединений, амортизаторов.

6.7 Проверка давления в шинах и их состояние.

  7. Наличие в школьном автобусе необходимого оборудования:
7.1 Два легкосъемных огнетушителя, один из которых размещен в кабине водителя, другой - в пассажирском салоне автобуса.

7.2 Квадратные опознавательные знаки желтого цвета с каймой красного цвета (сторона квадрата не менее 250 мм, ширина каймы - 1/10 стороны квадрата) с черным изображением символа дорожного знака 1.23 ПДД «Дети», установленные впереди и сзади в автобусе.

7.3 Медицинская аптечка (автомобильной) первой помощи (для автобусов категории МЗ (максимальная масса которых превышает 5 т) классов II и III - три медицинские аптечки).

7.4 Два и более противооткатных упора.

Знак аварийной остановки, выполненный по ГОСТ Р 41.27-2001.
___________
Приложение № 2 к постановлению

администрации Романовского
муниципального

района Саратовской области

от  10.02.2020 года № 43

Перечень документов,

регламентирующих эксплуатацию школьных автобусов
1. Лицензия на право осуществления пассажирских перевозок (с приложениями).

2. Страховой полис о страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее - ТС).

3. Паспорт ТС.

4. Медицинская справка водителя.

5. Договор на оказание услуг по техническому обслуживанию водителей.

6. Договор на стоянку ТС.

7. Договор на оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту ТС.

8. Удостоверение профессиональной компетенции механика или другого лица, ответственного за техническое состояние ТС, прошедшего соответствующее обучение.

9. Удостоверение об аттестации исполнительного руководителя и (или) специалиста, ответственного за обеспечение безопасности дорожного движения.

10. Копии технического талона и лицензионной карточки ТС, водительского удостоверения.

11. Схема школьного(ых) маршрута(ов) с указанием опасных участков.

12. Паспорт школьного(ых) маршрута(ов).

13. Список учащихся, подлежащих перевозке.

14. Список лиц, ответственных за безопасность при осуществлении школьных перевозок.

15. Приказы:

15.1. Об организации школьных перевозок;

15.2. Об утверждении списка учащихся, подлежащих перевозке;

15.3. О назначении ответственного лица за безопасность дорожного движения во время движения (сопровождающего лица);

15.4. О назначении ответственного лица за организацию школьных перевозок;

16. Журналы:

16.1. Учета и движения путевых листов;

16.2. Учета технических обследований ТС;

16.3. Учета технического состояния ТС перед выходом на линию и по возвращении к месту стоянки;

16.4. Учета неисправностей ТС;
16.5. Учета отстраненных водителей от рейса по медицинским показателям;
16.6. Учета дорожно-транспортных происшествий (в 2-х частях);

16.7. Учета нарушений водителями правил дорожного движения;

16.8. Учета мероприятий по контролю.

17. График движения автобуса.

18. Путевые листы.

___________
[image: image1.png]